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HỘI ĐỒNG NGHĨA VỤ QUÂN SỰ 

 

Số:     /KH-HĐNVQS 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Kiến Hải, ngày      tháng 11 năm 2025  

 

KẾ HOẠCH 

Khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự  

và nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự ngày 19/6/2015; Luật số 98/2025/QH15 sửa 

đổi, bổ sung một số điều của 11 Luật về quân sự, quốc phòng ngày 27/6/2025; 

Căn cứ các Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ trưởng 

Bộ Quốc phòng quy định tiêu chuẩn sức khoẻ, khám sức khoẻ cho các đối tượng 

thuộc phạm vi quản lý của Bộ quốc phòng; Thông tư số 106/2025/TT-BQP ngày 

30/9/2025 của Bộ Quốc phòng về việc sửa đổi, bổ sung một số điều Thông tư số 

105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định tiêu 

chuẩn sức khoẻ, khám sức khoẻ cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ 

quốc phòng; Thông tư số 148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2018 của Bộ trưởng Bộ 

Quốc phòng quy định tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ được sửa đổi, bổ sung một 

số điều bởi thông tư Thông tư số 68/2025/TT-BQP ngày 03/7/2025 của Bộ trưởng 

Bộ Quốc phòng; 

Căn cứ Hướng dẫn số 192/HD-SYT ngày 22/9/2025 của Sở Y tế hướng 

dẫn triển khai công tác sơ tuyển, khám sức khỏe tuyển chọn và gọi công dân 

nhập ngũ, công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026; 

Thực hiện Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 29/8/2025 của UBND xã Kiến 

Hải về việc tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, công dân thực hiện nghĩa vụ tham 

gia Công an nhân dân năm 2026. 

Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã Kiến Hải xây dựng Kế hoạch khám sức khỏe 

nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm tuyển chọn thanh niên trong độ tuổi nhập ngũ có đủ điều kiện sức khỏe 

tốt theo quy định tại Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ trưởng 

Bộ Quốc phòng về việc quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối 

tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng; Thông tư số 106/2025/TT-BQP 

ngày 30/9/2025 của Bộ Quốc phòng về việc sửa đổi, bổ sung một số điều Thông tư 

số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định tiêu 

chuẩn sức khoẻ, khám sức khoẻ cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ 

quốc phòng; Thông tư số 62/2023/TT-BCA ngày 14/11/2023 cua Bộ Công an quy 

định tiêu chuẩn sức khỏe đặc thù và khám sức khỏe đối với lực lượng Công an nhân 
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dân để gọi nhập ngũ vào Quân đội Nhân dân Việt Nam và tham gia nghĩa vụ Công 

an nhân dân năm 2026 bảo đảm chỉ tiêu thành phố giao, chất lượng tốt. 

2. Yêu cầu 

- Làm tốt công tác trang trí, tuyên truyền; chuẩn bị tốt về con người, phương tiện, 

địa điểm, tổ chức chặt chẽ, nghiêm túc, dân chủ, công khai, công bằng. 

- Chấp hành nghiêm quy định, nội quy phòng khám; bảo đảm an toàn tuyệt đối 

về người và phương tiện. 

II. TIÊU CHUẨN TUYỂN CHỌN, NỘI DUNG KHÁM SỨC KHỎE NGHĨA 

VỤ QUÂN SỰ 

1. Tiêu chuẩn tuyển chọn 

Theo quy định tại Thông tư số 105/2023/TTBQP ngày 12/6/2023 của Bộ 

trưởng Bộ Quốc phòng quy định tiêu chuẩn sức khoẻ, khám sức khoẻ cho các đối 

tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng; Thông tư số 106/2025/TT-BQP 

ngày 30/9/2025 của Bộ Quốc phòng về việc sửa đổi, bổ sung một số điều Thông tư 

số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định tiêu 

chuẩn sức khoẻ, khám sức khoẻ cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ 

quốc phòng; Thông tư số 62/2023/TT-BCA ngày 14/11/2023 của Bộ trưởng Bộ Công 

an quy định tiêu chuẩn sức khoẻ đặc thù và khám sức khoẻ đối với lực lượng Công 

an nhân dân.  

2. Nội dung khám sức khoẻ nghĩa vụ quân sự 

 - Khám về thể lực; lâm sàng theo các chuyên khoa: Mắt, tai mũi họng, răng 

hàm mặt, nội khoa, thần kinh, tâm thần, ngoại khoa, da liễu;  

- Khám cận lâm sàng: Công thức máu; nhóm máu (ABO); chức năng gan (AST, 

ALT); chức năng thận (Ure, Creatinine); đường máu; virus viêm gan B (HBsAg); 

virus viêm gan C (Anti-HCV); HIV; nước tiểu toàn bộ (10 thông số); siêu âm ổ bụng 

tổng quát; điện tim; X-quang tim phổi thẳng; xét nghiệm nước tiểu phát hiện ma túy. 

III. TỔ CHỨC, PHƯƠNG PHÁP 

1. Tổ chức phát Quyết định gọi khám sức khoẻ nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ 

tham gia Công an nhân dân trước ngày 05/11/2025. Báo cáo kết quả phát Quyết định 

gọi công dân khám sức khỏe NVQS về Hội đồng NVQS xã (qua Ban CHQS xã) 

trước ngày 07/11/2025. 

2. Tổ chức khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ tham gia Công an 

nhân dân thành 3 đợt khám:  

- Đợt 1: Khám vào sáng ngày 19/11/2025). Đối tượng khám là các công dân 

của xã Tân Phong, Tú Sơn (cũ). Xe ô tô đưa đón công dân tập trung tại UBND xã 

Kiến Hải 

- Đợt 2: Khám vào chiều ngày 19/11/2025 Đối tượng khám là các công dân 

của xã Đại Hợp, Đoàn Xá (cũ). Xe ô tô đưa đón công dân tập trung tại Trụ sở Công 

an xã Kiến Hải. 
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+ Đợt 3: Tổ chức khám vét công dân chưa đến khám sức khỏe. 

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian: 2 ngày 

- Đợt 1: Từ 07h30 đến 11h00 ngày 19/11/2025. 

- Đợt 2: Từ 13h30 đến 17h00 ngày 19/11/2025. 

- Đợt 3: Tổ chức khám vét ngày 23/11/2025 

2. Địa điểm: Ban chỉ huy Quân sụ huyện Kiến Thụy (cũ) 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy quân sự xã. 

- Tham mưu cho Đảng ủy-HĐND-UBND và Hội đồng NVQS xã niêm yết, thông 

báo danh sách công dân gọi khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2026. 

- Làm tốt công tác chuẩn bị hồ sơ, tài liệu, phiếu khám phục vụ công tác khám 

sức khỏe nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân. 

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể và tổ dân phố điều động công dân lên 

khám tuyển theo đúng quy định. Kịp thời giải quyết những vấn đề phát sinh. 

- Dự trù kinh phí khám tuyển trình Chủ tịch UBND xã phê duyệt. 

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, tổng hợp và báo cáo kết quả khám với 

Thường trực Đảng uỷ, Lãnh đạo UBND, Chủ tịch Hội đồng NVQS xã. 

2. Trưởng Công an xã. 

- Chỉ đạo cảnh sát khu vực phối hợp với cơ sở thôn đôn đốc công dân đến địa 

điểm khám theo đúng thời gian quy định.  

- Phối hợp với Phòng Văn hoá - Xã hội và Ban CHQS xã lập biên bản và tham 

mưu xử lý các trường trường hợp chống, trốn khám. 

- Phối hợp chặt chẽ với Ban CHQS xã thống nhất chỉ tiêu công dân thực hiện 

nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026. 

- Xây dựng phương án bảo đảm an ninh trật tự trong ngày khám sức khỏe nghĩa 

vụ quân sự và nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân. 

- Phối hợp với Ban CHQS xã lập biên bản và tham mưu xử lý các trường trường 

hợp chống, trốn khám.  

3. Phòng Kinh tế xã.  

Tham mưu cho UBND xã bảo đảm kinh phí khám tuyển, hỗ trợ cho thanh niên 

tới khám; thanh, quyết toán kinh phí theo đúng quy định. 

4. Trạm trưởng các Trạm y tế trên địa bàn xã.  

Phối hợp với Ban CHQS xã hoàn thiện hồ sơ, phiếu khám sức khỏe nghĩa vụ 

quân sự và nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân cho công dân. 
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5. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông 

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân về Luật NVQS số 

78/QH13/2015; Luật Công an nhân dân năm 2018; Luật số: 98/2025/QH15 ngày 27 

tháng 6 năm 2025 về sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 luật về quân sự, quốc 

phòng; Nghị định số 218/2025/NĐ-CP về sửa đổi bổ sung một số điều của các Nghị 

định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu; quản 

lý bảo vệ biên giới quốc gia; trên các vùng biển đảo và thềm lục địa của nước Cộng 

hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam bằng nhiều hình thức. 

- Thông báo danh sách công dân khám sức khỏe NVQS trên hệ thống loa truyền 

thanh địa phương. 

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị 

- xã hội. 

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động công dân đến khám sức khỏe 

nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân đạt kết quả cao.  

- Đề nghị Đoàn thanh niên TNCS Hồ Chí Minh xã: Bố trí 10 đoàn viên để 

hướng dẫn công dân làm phiếu sức khỏe trong ngày khám. 

7. Các thành viên Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã.  

- Thường xuyên bám sát địa bàn được phân công, phụ trách. Tăng cường kiểm 

tra, đôn đốc, tuyên truyền, vận động công dân đến địa điểm khám bảo đảm đạt kết 

quả cao. 

- Phân công nhiệm vụ phụ trách địa bàn đối với thành viên Hội đồng NVQS 

xã trong công tác khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ tham gia Công an 

nhân dân năm 2026 như sau: 

Theo dõi, phối hợp với các thôn dân cư được phân công phụ trách quản lý danh 

sách công dân trong diện gọi khám tuyển, cùng thôn phát Lệnh gọi khám sơ tuyển 

của Chủ tịch UBND xã động viên công dân tham gia khám tuyển theo đúng quy định.  

- Thường xuyên kiểm tra, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc và chịu trách nhiệm 

trước Ủy ban nhân dân xã, Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã về kết quả tuyển quân của 

thôn dân cư được giao phụ trách. 

8. Các thôn trên địa bàn xã 

- Tổ chức thực hiện nghiêm Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật Công an nhân dân 

và các văn bản hướng dẫn thi hành, phát Lệnh điều khám sức khoẻ NVQS đến từng 

công dân.  

- Đôn đốc, động viên các công dân đi khám sơ tuyển sức khoẻ nghĩa vụ quân 

sự và thực hiện các quy trình tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ bảo đảm 100% 

quân số.  

- Tích cực bám nắm các di biến động của các công dân trong diện gọi khám 

tuyển nếu có thay đổi phải báo cáo ngay về Ban CHQS xã (cơ quan thường trực của 

Hội đồng NVQS xã). 
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Hội đồng NVQS xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan, các đồng chí 

Thành viên Hội đồng NVQS xã quán triệt, nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 
 

Nơi nhận: 
- HĐ NVQS TP;                (Báo cáo) 

- TT ĐU, HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Các thành viên HĐ NVQS xã;    

- Các thôn; 

- Lưu: VT. 

 

                                                     

TM. HỘI ĐỒNG NVQS XÃ KIẾN HẢI 
CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

 

 

 

Vũ Huy Thưởng 
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